TAXAS DIVERSAS Rs 36.074,s9 Rs 1.s81,23 Rs 7.343,90 Rs 3.761,89 Rs 48.761,61

TOTAL Rs3.604.144,82 Rs1.141.394,14 Rs899.728,66 Rs3 .O27 .735 ,77

Desconto 100% Rs899.728,66 R53.O27.735,77 R53.927.464,4?

A anistia proposta pelo ato em apreciação, implicará em uma

renúncia de receita de multas e juros de até R$ 3.927.464,43 (três milhões novecentos e

vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e três centavos) valor

este que não configura prejuízo ou renúncia de receita propriamente dito, pois não afetará

às metas anuais e plurianuais, em virtude do ato em questão ser incentivador do aumento

da arrecadação, e propiciar concotnitante, redução nos custos de cobrança da Dívida

[...]

tiveram o respectivo pagamento parcelado pelo contribuinte, diminuindo o volume de

feitos a serem ajuizados, e, por conseguinte, aqueles custos de ajuizamento.

Para o ano de 2025, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 1 26.986.958,88 (cento e vinte e seis

milhões novecentos e oitenta e seis mil novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e

oito centavos) e o total dispendido pelo projeto de lei em questão será dê

aproximadamente R$ 3.927.4U,43 (três milhões novecentos e vinte e sete mil

quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e três centavos), conforme plano de

trabalho apresentado nos autos, coÍrespondendo a 0,0309% (trezentos e nove décimos

por cento) da receitia corrente líquida prevista para o exercício.

Para o ano de 2026, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 130.796.567,65 (cento ê trinta milhões

setecentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco

centavos e o total dispendido pelo projeto de lei em questão será de aproximadamente

R$ 4.123.837,65( quatro milhões cento e vinte e três mil oitocentos e trinta e sete reais

e sessenta e cinco centavos), considerando um aumento de 5% sobre o valor apurado

em 2025, correspondendo a 0,0315% (trezentos e quinze décimos por cento) da receita

corrente líquida prevista para o exercÍcio.

Para o ano de 2027, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 134.720.464,68 (cento e trinta e quatro

milhóes setecentos e vinte mil quatrocentos e Sessenta e quatro reais e sessenta e oito

Para o ano de 2028, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ '138.762.078,62 (cento e trinta e oito

milhões setecentos e sessenta e dois mil setenta e oito reais e sessenta e dois

centavos) e o total dispendido pelo projeto de lei em questáo será de aproximadamente

R$ 4.546.53í,00 (quako milhôes quinhentos e quarenta e seis mil quinhentos e trinta e

um reais), conforme plano de trabalho apresentado nos autos, correspondendo a

0§328% (trezentos e vinte e oito decimos por cento) da receita corrente líquida prevista

para o exercício.

ESTIMATIVÀ DE IMPACTO

O impacto orçamentário e financeiro de natureza tributária, com

a concessão da anistia de multa e juros, decorrentes de débitos do sujeito passivo,

pessoa física ou jurídica, relativos a créditos municipais, constituÍdos ou não, inscritos em

centavos) e o total dispendido pelo projeto de lei em questão será de aproximadamente

R$ 4.330.029,s3(quatro milhões trezentos e trinta mil vinte e nove reais e cinquenta e

três centavos), considerando um aumento de 5% sobre o valor gasto em 2026,

correspondendo a 0,03210/" (trezentos e vinte e um décimos por cento) da receita

corrente líquida prevista para o exercício.

ANO,. RCL Yo

134.720.464,68